CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

ATA DA TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE

BIÊNIO 2011/2013

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, às oito horas, compareceram, na Sala de Reuniões da Defensoria Pública do
Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, os membros natos do Conselho Superior da Defensoria
Pública,  Dra.  Jeanne  Karenina  Santiago  Bezerra  (Defensora  Pública  Geral  do  Estado),  Dr.  Felipe  de  Albuquerque  Rodrigues  Pereira
(Subdefensor Público Geral do Estado), Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado), o membro
eleito titular Dra. Renata Alves Maia, para participar da  Trigésima  Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Norte do biênio 2011/2013. Justificada a ausência dos membros eleitos Dra. Maria Antônia Romualdo de Araújo,
por se encontrar no gozo de licença prêmio,  Dra. Cláudia Carvalho Queiroz por se encontrar no gozo de licença maternidade, dos membros
eleitos suplentes Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, por se encontrar no gozo de licença maternidade, e Dra. Érika Karina Patrício de
Souza por estar no gozo de férias. Ausentes Dr. Manuel Sabino Pontes, membro eleito, e Dr. José Wilde Matoso Freire Júnior, Presidente da
ADPERN. Iniciada a sessão, passou-se à análise dos processos em pauta, nos seguintes termos:  1) Processo nº 68544/2012-5 - Interessada:
Corregedoria Geral da Defensoria Pública. Assunto: Suspensão de Estágio Probatório. Certificado nos autos a ausência de manifestação da
Defensora Pública cujo Estágio Probatório busca-se suspender, apesar de devidamente intimada, passou-se à leitura dos Votos proferidos pela
Relatora e, em seguida, pelo Revisor. Deliberação: o Conselho Superior da Defensoria Pública, à unanimidade, nos termos do voto do relator e
revisor, acolheu o pedido formulado pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública, no sentido de suspender o estágio probatório da Defensora
Pública  Substituta  Flávia  Joanalina  de  Oliveira  Santos,  matrícula  no 203.645-2,  nos  períodos  de  30/09/2010 a  13/11/2010,  14/11/2010  a
28/12/2010, 29/12/2010 a 26/02/2011, 15/08/2011 a 19/08/2011, 25/08/2011 a 22/12/2011 e 23/12/2011 a 21/03/2012, perfazendo o total de
365 dias; 2) Processo nº85055/2012-1 - Interessada: Dra Flávia Joanalina de Oliveira Santos. Assunto: Remoção. Deliberação: o Conselho, à
unanimidade,  manifestou-se  pelo indeferimento  do pedido formulado em face  da  ausência  de  supedâneo jurídico,  bem como diante  dos
princípios da legalidade, probidade e continuidade da prestação do serviço, e, ainda, da prevalência do interesse público sobre o interesse
privado; 3) Processo nº 85916/2012-5 - Interessada: Dra. Flávia Joanalina de Oliveira Santos. Assunto: Solicitação de Alteração da Resolução
30/2011 do CSDP. Deliberação: o Conselho, à unanimidade, manifestou-se pela necessidade de intimação da Defensora Pública Substituta Dra.
Maria de Lourdes Barra da Silveira, que se encontra com atribuições no Núcleo Regional do Alto Oeste, para que, em desejando, se manifeste,
por escrito, sobre o pedido formulado, no prazo de 20 (vinte) dias; 4) Processo nº 87232/2012-9 - Interessado: Dr. Paulo Maycon Costa da
Silva,  Brena Miranda Bezerra e Fernanda Greyce  de Souza Fernandes.  Assunto:  Solicitação de Alteração da Resolução nº 25 do CSDP.
Deliberação: o Conselho, à unanimidade, compreendendo a necessidade de uma análise mais pormenorizada do pleito,  manifestou-se pela
necessidade de distribuição do processo,  figurando como relator o Conselheiro Dr. Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira, sendo, pela
ordem legal, seu revisor o Conselheiro Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha. Nada mais havendo, a Presidente do Conselho Superior deu por
encerrada a presente sessão. Eu, _______________________________________, Vanessa Espínola Dantas, Secretária do Conselho Superior
da Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada nesta sessão.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado

Membro-nato

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira
Subdefensor Público-Geral do Estado

Membro-nato

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Corregedor-Geral

Membro-nato

Renata Alves Maia
Membro eleito

1

1
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

53

2
3